Pellibus exsiccatis pueri dabantur. Eiusque moris meminit  
 iuuenalis. Condita pyxide lyde atque agili palmas prebere  
 lupercis. Eademque iuno iouis sorore et coniunx maiore prima  
 riamque habuit eodem ioui tarpeio proxima. Ouidius si cho-  
 rus in pto est dicitur matrona potentis. Junctaque tarpeio  
 sunt mea templa ioui in qua idem fiebat qui et ioui cul-  
 tus cum dicat Seneca contra superstitiones scribens preter  
 alios actus in sanos fuisse per singulos dies quasdam mulie-  
 res que Junonis et pariter minervae suae ibi cella habentis  
 simulacris propius accedentes et digitos ornatum modo mo-  
 uentes capillos earum disponere simulabant. cum alie essent  
 que tunc speculum tenentes deorum oculis illud supponerent  
 inspicendum. Et Varro de lingua latina dicit Junone una  
 cum iove uuat terram esse. Junoneque lucina inuocari quod  
 partus ab initio ab ea in lucem eduntur. Cicero autem promure-  
 na Junoni sacra fecisse consules sic ostendit. Nolite a sa-  
 cris iunonis disparte. cum omnes consules facere necesse est  
 domesticum et suum consulem auellere. Operosum fuerit sin-  
 gulos deorum ritus sicut in aliquibus supra fecimus distincte  
 describere praesertim cum tales fuerint quos non nisi erubel-  
 centes possumus describere: sicut M. Cicero uel hac uia  
 re diuino uirum ingenio erubuisse: et suis qui extant li-  
 bris se uero per urbem Romam disseminatis indignitate rei  
 damnasse uidemus. Nam in libro quem de natura deorum ac-  
 curatissime scripsit. Hec per Q. Lucium balbum dialogo res-  
 pondente dicit. Videt ne igitur ut aphisias rebus bene ac-  
 utiliter inuentis ratio sit tracta ad commenticios deos: que  
 res genuit falsas opiniones erroresque turbulencos. et  
 superstitiones pene amiles et forme enim deorum et etates  
 uestitus ornatusque note sunt genera. preterea cognationes

coniugia omniq; traducta ad consuetudine mibeallitatis hu-  
mane. Nam et perturbatis animis inducunt accipimusq;  
deorum cupiditates: egritudines: iracundias: quare ad ritus  
alios uenimus qui tota ciuitate multis diebus feriatam  
tenebant. Sacra fuerunt ceteris quando proserpina eius  
filia ab orco fuit raptata: et paulo post inuenta. Quarum deorum  
nomis interpretatione hanc varro de lingua latina ponit  
Ceres qd gerit fruges: proserpina luna qd ut sex pens mo-  
do sit adextera modo a sinistris. Feruntq; deorum sacra licet  
ab Atheniensibus eleusina a loco dicta maiore celebra-  
rent apparatu: Romam tamen in lunc de fetu et romae et ubi  
cumq; ageret maximo enorum timitu ea celebrauerit ad cu-  
ius moris strepitu per pulcre iuuenalis alludit: cum mulie-  
re notare uolens garrula atq; contentiosam dixit: una  
laboranti poterit succurrere lune seruatu aut extra  
urbem a romanis: eum morem Plutarchus in uita pauli  
emiliy ostendit. Luna obscurari cepit ac deficiente lum-  
ne multisq; coloribus mutatis tandem nullq; apparuit Ro-  
manis ut moris est timitu aeris. Lumine eius reuocantibus  
et ignes multis facibus ad celum tollentibus: nihil simile  
a macedonibus factum. Terminum sacra fiebat qd in eius tute-  
la fines agrorum esse putabat. deniq; Numa pompilius sta-  
tuit eum qui terminum exarasset et ipsum et boues sacras es-  
se. Terminusq; quo loco colebat: sup eum foramen patebat  
in tecto quod nephos esse dicebat: terminum infra tectum con-  
sistere. At uero edes ipsi gentiles templaq; sicut et nostri  
rite consecrantes augusta appellauerit: Vnde uult Ouidius  
Augustum fuisse dictum quasi rite a populo sacerdotibusq;  
dictum: eademq; ab origine auguria sunt dicta: quasi ea  
Iupiter manu sua dare et augere sit uisus. Is uero au-  
gurandi mos latam in urbe romana habuit prouincia

ut augures tanto proficiendi sacerdotio ex maioribus prestan-  
 tioribusq; urbis eligi consueverit. Vnde gloriatur in breuitate M. Ci-  
 cero se a Q. Hortensio viro clarissimo in collegium augurum  
 fuisse copotatum. Et Q. mutium Scaeuolam augurem uidemus  
 inter primarios omnium etatum uiros connumerari. quem in tem-  
 plo ueste quo nihil in urbe Roma habitum est sanctius Ara  
 ipam amplexantem Sylla carnifices interfecerunt. cuius  
 sanguine ignis ille uirginum cura perpetuus. pene fuit extic-  
 tus. Et ut sicut paulus Similius dicere fuit solitus summa  
 eius sacerdotij potestas quod nec senatus cogi. nec conuen-  
 endi locum habere poterat nisi quando et ubi augures pre-  
 scripissent. Locum uero in augurandi ostendimus fuisse in  
 curia ueteri ubi nunc sancti petri aduincula est ecclesia.  
 quam titulo Cardinalatus nunc optinet uir summus Nicolaus  
 de Cusa germania oriundus philosophia theologiaq; gre-  
 gie et mathematicis eloquentiaq; eximie senatus. Licet  
 aliquando alibi in auguraretur. Nam festus pompeius  
 testis ut testis dicit esse loca auguris de signata et post  
 murum esse pontificiale pomerium ubi pontifices auspica-  
 bantur. Artem uero in augurandi ab ipis seruatum facile  
 ostendere possemus. nisi fomentum addere uereremur  
 quorundam. ex nostris insanie. qui nimium auguris crede-  
 re uidentur ut mustele occursum omnium mundissime et ho-  
 mini amicitissime. ut corui recitatum noctue ac bubonis  
 tantum terribi expauescant. Melius Cicero qui homo ob-  
 timam spem licere dicenti quod septem aquile in castris  
 pompeii essent capte inquit. recte moneret. si aduersus  
 picas nobis pugnandum foret. Et non inuisum consul ille q  
 pullarios nutiantes pullos non addicentes sacris pasca

nolle iussit illos ut biberent proni in profluente et labie  
no in castris pompeii diuinationibus augurijsq; in iuxo dian  
ti pompeii superaturu deridens respondit Cicero eos inq;  
hac spe ductos castris nuper amisisse. Sed omnium maxi  
me grauitex et uere sensu doctissimus. Varro qui deos  
dicit onosos et feriatos fore. Si sua consilia corniculę  
crederent. Aut cornu hominibus indicanda et tamen ut  
leuitate eorum arguamus qui se auium uolatu aut occen  
tium committunt augurandi particula exuarrone docetibus  
Augures cum se in suprema turis ueteris parte recipisset  
uestem in duci sacerdotatem. Lituu que uirgo erat ma  
nu tenentes eleuata spatium in celo ambitu que prospe  
ceret designabat. Idq; templum appellauerunt quod tribus  
modis dicitur a natura ab auspicando a similitudine in  
celo qua actuenitur templum. Id quatuor modis. Sinistra  
ab oriente. Dextra ab occasu. Antica ad meridiem posi  
ta ad septentrione. Interres dictum templum locus augu  
ri intra fines qua oculi conspiciunt idem tuemur a quo  
templum et de lituo sic habet. Liius in primo. Numa pom  
pilius augurio creatus rex. inde ab augure. cui deinde  
honoris gratia publicum id sacerdotium perpetuum fuit deduc  
tus in artem in lapide ad meridiem uersus consedit. Au  
gur ad leuam eius capite uelato sedere cepit. Dextra ma  
nu baculum sine nodo aduncum tenens quem lituum appel  
larunt. regiones ab oriente ad occasum determinauit  
dexteras ad meridiem partes leuas ad septentrione  
oculis enim intentissimi aues augurium facientes. nam  
aliquę nullius erat augurij sinistrosum ne an dextro  
sum et canentes nean tacite aduolarent diligent  
obseruabant. bonum inde aut malum future quum animo

meditarent rei ex eorum disciplina ut potius insipientia  
 elicientes. Nec monere debet quoniam quod multi scrip-  
 serunt occentum sorias fabio maximo dictatura abstulisse.  
 cum id potius augurum in iudicia sit factum: dictaturam alteri cu-  
 pientium demandari: aut quod liuius in primo refert: si  
 actus nauis: quia eodem nouacula disadit auguribus  
 sacerdotibus tantus honos accessit: ut nihil belli domique  
 postea in auspiciis fieret: consilia populi: exercitu uo-  
 cati summa rerum ubi aues non addixissent dirimebant.  
 Profecto enim id fuit quod Augustinus in ciuitate dei dixit  
 scripsisse porphyrum ad eum fuisse diuinationes  
 augurum auspiciu uatum atque somniorum: et miracula ma-  
 gorum. Multa igitur de augurum disciplina et auguribus ite-  
 rato dicturi: ab eo incipiemus quod nostris hominibus ne-  
 hac extimescant uanitate: plurimum prodesse debet  
 plurimum saluet scribere in augurum disciplina fuisse: nul-  
 la auspicia pertinere ad eos qui ingredienti obser-  
 uare se ea neglexerint: et ne in primario eiusmodi rex  
 uerbo erret: Homius marcellus docet Auspicium esse a-  
 uiu inspectione. Augurum rerum omnium coniectura liui-  
 us in decimo. Rogatio promulgata: ut cum quatuor au-  
 gures quatuor pontifices tunc essent: placeret augeri  
 sacerdotum numerum: et quatuor pontifices: quinque sacer-  
 dotes de plebe omnes legerent. Inter augures enim  
 constat impari numerum debere esse: uocata tribus:  
 ingenti consensu accepta est rogatio. Ita octo pontificum  
 nouem augurum numerus factus: et xxvii liuius. In lo-  
 cum M. marcelli L. aquilius petus augur creatus in au-  
 guratusque Cicero in legibus. Sacerdotum genera duo esse

dicat: unū quod presit ceremonijs et sacris: alterū quod  
interpretet fatidicorū et uatū effeta incognita: quorū  
causa S. P. Q. R. ascriberet: interpretes aut Jouis opt. maxi-  
mi publici augures signis et auspicijs postea uidento:  
disciplina tenento: sacerdotesq; iuncta iurata et saluta  
publica auguranto: quiq; agent rem diuelli: quiq; popu-  
lare auspiciū premonento olliq; obtemperanto diuoru  
q; ita providento: hisq; parento. Coeliq; fulgura regio-  
nibus ratis denotanto. Urbemq; et templa et agros libe-  
rata et efflata habento. Queq; augures iniusta nephu-  
ta: intiosa: dira: detiverunt: irrita infectaq; sunt: qui  
q; nō paruerit capitale esto. Quid uero maus si de iure  
querimus q; posse a summis imperijs assumis potestatib;  
comitia tollere: cōsilia ut instituta dimittere: uel habita  
repudiare: quid grauius q; rem suscepta dixim. si unus  
augur aliter dixerit quid magnificentius q; posse dis-  
cernere ut magistratu se abdicent consules quid reli-  
giosius q; cū populo cū plebe agendi ius dare aut non  
dare. quid legem si nō iure rogata sit tollere. Jam ue-  
ro per multorū exemplorū et nrā est plena r. p. et oia  
regna: omēs populi. cuncteq; gentes q; augurū predicti  
multa incredibiliter uera cecidisse uiderūt. Omnes  
magistratus auspiciū iudiciūq; habento. ex his que sena-  
tus esto. eius decreta rata sunt. Omnibus magistrati-  
bus auspicia dant et iudicia: iudicia ut esset populi  
potestas ad que prouocatur auspicia ut multos in uti-  
les conatus impedirent mora: sepe em populi impetu  
iustu auspicijs dii i mortales represserūt. Auspicia  
seruanto. auguri parento. Est autē boni auguris memi

misse maximas r p. temporibus presto esse debere. Iou-  
 q; optimo maximo se cōsiliariū atq; administrū datum  
 Et Macrobius Augur consuli adest tū tū exercitus imperat:  
 ac precit quid eū dicere oporteat. Cicero philippicorū  
 secūdo. quo em tempore me augurem a toto collegio ex-  
 petitū. Cn. pompeius: et Hortensius neq; n. licebat a  
 pluribus nominari. Festus pompeius scribit. Quinq; gene-  
 ra signorū obseruasse augures. ex celo. ex aibus. ex bipē-  
 dibus. ex quadrupedibus. ex diris. Aktes uolatu auspi-  
 cū facientes. iste putabant. buteos. anqualis. Vnde  
 musimulus. Aquila. uultur. mebre. aues que in augurijs  
 aliquid fieri prohibebant. Oscinū augurū a cantu auiū.  
 Oscines aues auspicū ore facientes. Supernagamea di-  
 cebat ab auguribus auis que ex summo cacumine uoce emi-  
 sisset dicta ita qd omnia supernagat aut canit. Puls-  
 potissimū dabat pullis i auspicis: quia ex ea necesse e-  
 rat aliquid deridere quod tripudiū faceret id. terripui-  
 tū. putare em ferire est. bonū em augurū esse putabat  
 si pulli per quos auspicabantur comedissent: presertim  
 si eis edentibus aliquid ab ore deridisset. Sin aut omnino  
 no edissent: arbitrabantur periculū i minere. Plutarchus  
 in probleumatibus. Merellus pontifex maximus prudens  
 et ciuilis post sextilem mensem Augustū uetuit auspicū:  
 qd adultis et perfectis aibus auspicando anteq; estas ad-  
 uenerit. sit prudentie. Antumno aut auel. partim utili-  
 les sunt. partim morbide: partim pulli imperfecti. Et aliqne  
 propter anni tempus alio deuolant. Et idem qui prius  
 auspices nūc augures in captandis augurijs. luminaria

semper accensa eam meridiu habere uoluerunt. ut silices con-  
uentus esset. intelligerent quo prohibente aues dubie et  
perplexae uolat. nec aliquid certi cursu ostendere possunt.  
sed cum flamma cernit recta et constans de auium quie-  
to uolatu iudicant et infra haec augurii uulture pluri-  
mum utuntur quia Romulo in condenda urbe XII apparu-  
erunt. uel quia ut Herodotus. uultur nemini nocet ani-  
mali. que nisi cadauera comedit. nec aues mortuas.  
attingit. et quod uulture omnes foeminae zephuro ut arbo-  
res in pregnare. unde purior ceteris auiibus. Item  
Augures si uultus haberent. augurandi causa sedere pro-  
hibebant. quia integros et sanos corpore et mente eos  
esse oportet. qui sacra peragunt. Ceteris sacerdotibus si-  
mul. ac adiudicum ducti ac damnati sunt alium substituit.  
Augure uero donec uita suppetat licet maximorum cri-  
minum comitum sacerdotio non multat. quia non honoris  
nec magistratus. sed scientiae atque artis cuiusdam potius.  
nomen est augur. que non potest auferri. sicut nec medi-  
co medicina ars. nec musico cantandi peritia alium uero  
non instituit. quod sacerdotum numerum ab initio constitutum me-  
rito tuentur. Caduca auspicia dicunt. cum aliquid in templo  
excidit. Cluua auspicia dicebant que aliquid fieri pro-  
hibebant. et omnia enim difficilia cluua unde et cluui-  
lora ardua. pedestria auspicia arbitrantur. que dabantur  
a uulpe lupo. serpente. equo. ceterisque animalibus qua-  
drupedibus. Praecularia auspicia arbitrabantur. que sa-  
crificiis tristica pestifera auspicia cum cor in escis.  
aut caput in uocinere non fuisset. prepetes aues dicuntur  
que se ante auspiciam ferunt nam prepetere dicebant  
anteire. Et plinius aues edocet auspicias adhibendas

Corinthes sunt in auspiciis garrulissimi. Corui in auspiciis  
 soli uidentur intellectum habere significationum suarum pessima  
 corui significatione cum glutunt uocem uelut stragulatati. Bu-  
 bo furebitis et maxime abhorrens publicis precipue  
 auspiciis deserta in colit. Itaque in urbibus aut omnino ni-  
 luce uisus. Dixit ostentum est puatorum dimbus misidere  
 suo non fuisse feralem. Capitoli cella intrauit: propter  
 quod urbs iustitiam. Anser per uigil Capitolium seruauit. a  
 gallis galline nigre digitis imparibus ad rem diuinam  
 idonee. Est inter oues ardeolarum genus quos leucos no-  
 tant. altero oculo carere tradunt. optimi augurum cum  
 ad austrum uolant. solium enim pericula metusque in grediuntur  
 aut. Galli gallinacei horum sunt tripudia polestina. hi  
 magistratus nostros quotidie regunt. domosque ipsi suas  
 claudunt ac reserant. hi fasces romanos impellunt aut  
 retinent. uictoriae acies ac prohibent. uictoriarum toto orbe  
 portatorem auspices. hi maxime terrarum imperio imperi-  
 unt. Simile uero huius uerborum leuitate prior plinio.  
 Linius in quinto dixit. Auspiciis hanc urbem condita esse.  
 auspiciis bello ac pace. domi militiae omnia geri quos  
 est qui ignoret. Quid enim est si pulli non pascunt si ex  
 caucis tardis exiuerit. si hoc retinerit auis. parua  
 sunt haec. sed parua ista. non fuit in tute. quia maiores  
 istas fatuitates non contempserunt. sed quia fuerunt  
 diligentissimi. et in gerendis rebus accuratissimi. non  
 contemnendo maiores nostri maxima rem hanc fecerunt.  
 Et libro ix L. papirius dictator a pullario monitus ad  
 auspiciam repetendum Romam profectus. Item decimo pa-  
 pirius curesor consul pullarium in auspiciam i. mittit et  
 cum pulli non pascere pullarius auspicia metiri ausus

tripudium solistinum consuli nuntiavit. Locutus in prima  
aere qui mentitus fuerat interfectus est. Consul diu in pre-  
lio sunt inquit. habet pena noxium capud ante consulem.  
hoc dicente consule coruus clavis uoce occinuit. Unde et ipse  
Cicero oratione in catelina tertia: hanc facinorosi discipli-  
nam laudibus effert. Aruspices ex etruscia idem iusserunt  
simulacrum iouis facere maximum: et in excelsu, contra atque  
fuerat ad orientem collocare ac se sperare dixerunt. si illud  
signum quod uidetur solis ortu et foru curuam conspiceret  
fore: ut ea consilia que clam essent patefierent. Et de arus-  
picu responsis idem Cicero. Quanta maiorum nostrorum fuerit  
sapientia perspicere possunt: qui statim solemnesq; cerimo-  
nias pontificu reru bene gerendaru autoritate auguru: fa-  
toru: ueteri predicatione Apolinis: uatu libris et porten-  
toru explanationis etruscoru disciplina comari putauerunt.  
Unde Cicero sententia sequi sunt posteri. quod flauus  
uoposus in Aurelia principis rebus gestis sic ostendit. die  
tertia Iduu Januarij fuluius sabinus pretor urbanus di-  
cit. Referimus ad uos p. c. pontificu suggestionem et aureli-  
am principis lras quibus iubet ut inspiciant fatales libri:  
quibus spes belli terminandi sacro deoru animo contine-  
tur. Scitis em ipi quotienscuq; grauior extitit aliquis mo-  
tus eos semper inspectos: neq; prius mala publice esse  
finita q; ex his sacrificioru processit autoritas. Tunc  
surrexit prime sententiae vulpius sillanus: atq; ita loqu-  
tus est. Sero mimi de rep. pontifices retulerunt: qui puri:  
qui mundi: qui sancti: qui uestitu ammiq; sanctis sunt.  
Comodi templu ascendite. Subsella laureata conserui-  
te. veteranis manibus libros euoluite. varia r. p. que  
sunt eterna perquirite. patrum matrumq; pueris car.

75  
men inducite. Nos sumptū sacris nos apparatus sacrificijs  
nos aris tumultarias indidemus hostias. Hoc interrogati ple-  
riq; Senatores sententias dixerunt. Itū est deinde ad templū  
inspecti libri: proditi uersus lustrata urbs cantata carmi-  
na: amburbū celebratū: amburbana promissa atq; ita so-  
lemnitas quo uidebat modo expleta est. Ur̄e autē quas sup̄  
filuus aurelianū scripsisse dicit: fuerūt he. Aurelianus  
Augustus. Senatu amplissimo salutem. Miror uos p̄-  
tandū deaperiendis libris Sibyllinis dubitasse: proinde  
quasi in christianorū ecclesia nō in templo deorū omnium  
tractetis. Agite igit̄ et castimonia pontificū ceremonijsq;  
solemnibus uitate principem n̄cessitate publica laboran-  
tem. Inspiciant̄ libri que faciendū sunt celebrent: profuit  
tū multis in rebus Romanū hūc principem religionis cul-  
tū seruante deos timuisse. Nā cū uerus Apollonius thia-  
neus philosophus ipsi aureliano desolationem thiane  
meditanti sic dixisset. Aureliane si uis uincere nihil est  
q̄t de ciuiū meorū nere cogites. Aureliane si uis impera-  
re: a cruore innocentū abstine. Aureliane clementer te a-  
ges si uis uincere. urbe ille liquit in tactam. Sed iā alijs  
particularē uideamus effectus quos ab augurijs proue-  
nisse dixerunt. Plinius Siculo bello: ambulante in littore  
augusto piscis ē mari ad pedes eius exiit. Quo argume-  
to uates respondere: neptunium patrē adoptantē eū  
sibi sextū pompeū repudiāsse. Et infra piscis marcius est  
in capite pretoris urbani lucij tulonis in foro iuxta pro tribu-  
nali reddentis sedit. Ita placide ut manu prenderet̄. res-  
pondere uates exitū imperio portendi si occideretur: at  
si dimitteret̄ pretori dimissa est. et pretor breui mortuus

prodigium implevit. Gallinam cum lauri ramustulo cecidisse in  
sinu laice deussille que fuit imperatrix et huiusque seruata  
ut circa lauros imperatores fuerit laureati: fuerunt quoque  
minores auguribus subditi sacerdotes. Estispirites quos  
ab inspicendis extis dixerunt omentis enim extisque et fibris  
animalium sua inspectis disciplina futura hominibus predice-  
bant. eoque sic descripsisse Virgilium supra ostendimus: peco-  
rumque reclusis pectoribus anhians spirantia consulit exta  
cum in sanie ab historicis peritisque infinita sumi possent ex-  
empla. ex quibus nonnulla ponemus. Sille cuius tempora sicut  
inquit Augustinus talia fuerunt ut superiora quorum uindex  
esse uidebat. illius comparatione quererent. Cum primum  
ad urbem contra Marium castra mouit: adeo leti esca imo  
lanti fuisse scribit Luuius ut custodiri se postumus a-  
ruspex uoluerit. capitis supplicium subiturus: nisi ea que  
in animo silla haberet diis inuantibus impleuisset. Et Sue-  
tomus de resare dicit: cum somniasset se stuprum matri in-  
tulisse. Coiectores eum ad amplissimam spem intauisse. Sed  
et Cornelius tacitus de respasiano scribit: iudeam inter sy-  
riamque carmelus est: ita montem uocant: sacrificanti in eo  
respasiano: cum spes occultas animo uersaret: basilides  
sacerdos inspectis extis: quicquid est inquit respasiane quod  
paras siue domum extruere: siue prolatate agros: siue  
ampliare seruitia: datur tibi magna sedes ingentis termi-  
ni quod ad imperium euentus implevit. Sed umra in varro-  
nis quam premisimus respondeat sententia. Non solum ocio-  
si: sed sordidissimos fuisse deos: si in uicorum iocinerum  
et uiscerum sterquilimo sua occultauerunt consilia: hominibus  
ab insanis sacerdotibus manifestanda ut optabilis fue-  
rit ualuisse apud maiores Cicero in pro A. cluentio sen-

tentia pietate et religione et iustis precibus deorum mentes  
 non contaminata superstitione neque ad scelus perficiendum resis  
 ostis posse placari ubi enim fuisse deos alibi quae miserabile ex  
 istimabimus quando ea acciderunt quae plinius enumerat  
 is qui quae fuerunt ostensa M enim marcello cum periret ab Ha  
 mbale caput icteris defuit defuit et G mario cum molaret  
 utice Item G principi et Januarii cum iniret consulatum quo  
 Anno interfectus est Claudioque successor eius quo mensis  
 interemptus est ueneno Pirro regi quo die periret praesida  
 otharii capita Sed et precibus quoque letis et prosperis  
 dii intercore iacuerunt Duo namque Augusto Spoleti sacrifi  
 canti primo potestatis suae die uictimaru iocinera replica  
 ta in temseus ab una fibra reperta sunt responsuque dupli  
 caturu intra annum imperium gemma item duo Augusto  
 apparuere iocinera quo die apud Accium uicit Sed et ma  
 gici fuerunt et mathematici quos accuratissime Cicero et  
 plinius impugnant Quibus et liuius consentire uidetur Cum  
 regem nullu quia Ioue mala religione sollicitabat fulmine  
 cum tota domo flagrasse dicit Et Augustum in ciuitate dei  
 dicit Aduersus magicas artes romanorum esse leges praeser  
 tim duodecim tabularu Et a sclepiadem in primis dicit plinius  
 admittere magice uanitates ut abrogaret herbul fidem  
 eumque probare bonis argumentis dicit si magia fuisset uera  
 potuisse romanos contra cimbro et thetonas contra a  
 fros contra gallos et ceteros prouidisse si herbaru arte  
 magica famel tolleretur et porte uebui reserarent Et  
 Helui sparcianus de didio Juliano imperatore scribit fuisse  
 sibi ea amentia ut per magos pleraque faceret quibus pu  
 taxet odium populi delimiti quasdam enim non conuenientes

Romanis sacris ostias molauerunt: carmina prophana  
cantauerunt et ea que dicitur ad speculum fieri: in quo puer  
preligatis oculis incantato uertice aliqua respicere dicitur  
Mathematicos uero Suetonius asserit atyberio imperatore  
expulsos fuisse sed deprecantibus et se artem desituros  
promittentibus uenia dedit. Cornelius autem tacitus ma  
thematicos dicit genus hominum potentibus infidum: speran  
tibus fallax: quod in ciuitate romana et uetitum semp et  
retentum fuit quos postea Vitellium Imperatorem asserit ex  
pulsisse. Sed et alios habuerunt prisca sacrificulorum presti  
gionum et precationum ac uariarum obseruationum mores:  
quibus partim in urbe roma uetitis partim a superstitione  
in usu habitis plurime oriebantur insanie Linius xxii  
Interim ex fatalibus libris sacrificia aliquot extrordi  
naria facta: inter que gallus et gallina grecus et greca  
in foro boario sub terra demissi sunt uiui. Et item infra  
Linius xxv Tanta religio et ea maxima ex parte externa  
ciuitate inuicissit: ut homines aut dii alij uiderent effecti  
ner iam in secreto modo sed in publico etiam ac foro capito  
loque mulierum turba erat: nec sacrificantium nec precantium  
deos more patrio. Sacrificuli ac uates ceperant hominum  
mentes: quorum numerum auxit rustica plebs: ex incultis  
diutino bello infestisque agris egestate et metu in urbe con  
pulsis: et questus ex alieno errore facili que uelut ex  
concessu artis usu exercebant. Marcus emilius pretor e  
dixit: ut quicumque libros uaticinios predicationis sue aut  
artis sacrificandi haberet: eos libros omnes hanc ad  
se ferret. Maioremque in predictis autoritatem habuit preca  
tio: cui faciende scripto sicut scribit Plinius preibat  
aliquis et aliis adhibebatur custos ne erraret in uerbis

Alibi ut proponebat qui linguis fauere actibusque mibe-  
 ret que admodum apud nos seruatur cum sacramenta in ecclesia  
 lecturus lectione alta dicit uoce iube domine benedicere  
 cui boni hominis fit responsio ut digna in eius corde et  
 labijs factorum doctrinam sit enuntiatio dicebat enim genti-  
 les: fauete linguis omnes et tu tibicen cane ne aliud  
 terra exaudiat Vescale itaque preceione fuisse asserit  
 plinius qua aqua illa crebro attulit et parietes ab mien-  
 dis preceionibus fuisse circumsriptos et uescales credi-  
 tum: mancipia fugitiua non dum urbem egressi retinuisse  
 loco preceionibus unde et traditum more dicit pinu-  
 anni diem letis preceionibus muticem faustum ominari  
 Observaciones cum fuerint prope modum infinite nonnullas  
 ponemus Sanguinem gladiatorum ex vulnere morientium  
 bibebant: ut procul a comitiali essent: quod tamen scribit  
 plinius cum spectaret aut fieret in harena horrore attu-  
 lisse et observatio illa erat qua Augustum scribit Sueto-  
 nius adeo comitua et fulgura expauisse: ut semper et  
 ubique pellem vituli marium circumferret pro remedio:  
 et qua cesar post unum anapitem uehiculi: casum sem-  
 per domum exedens carmine ter repetito securitatem  
 itinerum nunciabat sicut nos domus limite transgressu-  
 ri signaculo crucis premissis: diuinam ab aduersis tritio-  
 ne impetrantur publica illa fuit observatio: cum in op-  
 pugnationibus ante omnia euocabantur a romanis sacerdo-  
 tibus dii: sub quorum tutela urbs aut opidum id erat: pro-  
 mittebantque illi ut illis diis eundem aut ampliore locum  
 Rome alibi: Ideoque Rome deus tutelaris ignorabat  
 ne posset ab hoste aliquo euocari: publica etiam observatio

illa erat de qua Cicero in uatinium. Jone fulgurate cum popu-  
lo agi nephas esse. Et Laurum in sinu Jouis pom quoniam  
leticia noua uictoria attulerit. Inprophamque n sibus pol-  
lui Laurum et olea fas non esse. et ne propiciandis quidem  
mimibus accendi ex his altare aram ue debere. Et plu-  
tarchus in problematibus scribit. Cum in ceteris diane  
templis ceruorum cornua affigere mos esset. in ea tatum  
modo que erat in Auentino boum affixa fuisse quod An-  
tonius oratus in sabinis boue in signi specie et magni-  
tudine nata aduino quoda monitus si quis molasset  
totius italie imperio eius ciuitate potitura Cornelius  
sacerdos eo ad tibem lauandi specie iussu molauerit  
et romae imperium italie pepererit. Et prestigia damnans  
Suetonius de respasiano dicit. Nunciata fuisse ex urbe  
prestigia. Herone diebus ultimis monitu per quietem  
ut tensa Jouis optimi ex sacario in domu et in rictu  
deduceret. Quorum etiam prestigiorum iudeos scribit penas  
dedisse. cum moriente per crebuisset utus et constans  
opinio esse in fatis. ut eo tempore iudee prefeti rerum  
patrentur. Iudeique id ad se trahentes rebellauerunt et ur-  
be amissa ad exterminium sunt adducti. quorum tamen prestigio-  
rum aliquid certioris euentus habuisse est usus. Iose-  
phus nobilis iudeus qui cum respesiam iussu comiseret  
in uincula constantissime assenerunt. fore ut ab eode  
absolueret uerum iam imperatore. quod et postea factum  
fuit. Quod autem supra Cicero in legum libris diuorum iras  
prouidento hisque parento dixit. ad prodigia spectat.  
de quibus eodem libro. prodigia et portenta ad etrus-  
cos si Senatus iussu deserunt. Etrurieque principes  
disciplinam discito quibus diuis decreuerunt procurant

isdemq; fulgura et ostenta pianto: prodigia autem Homius  
 marcellus dicta vult quod porro sunt adigenda et mstra pro  
 digia semp esse pessima quod deorum sunt nec ut mine Luuius vni  
 N rutilio ternu T manlio torquato ternu cass' prodigiū lapi  
 dibus pluit & libro xxii quod aut in pireno lapidibus pluif  
 set nonendiale sacru edictu est: urbs lustrata ostie maiores  
 quibus edictu est diis domū exauro pondo lx ad lanuuiū  
 iouē portatu et signū eneu auratu funom in auentmo  
 lentisternū Chere et rome auuentute Supplicatu fortune  
 i alrido et inde rome omibus diis et gemo maiores ostie  
 Attilius soranus pretor uota suscipere iussus Si in dete anos  
 R p. eodem itetisset statu & mstra. Luuius xxiii prodigiū  
 eo anno multa nūtiata sunt quoy magis credebāt simpli  
 ces ac religiosi homines et plura nūtiabant. & xxiiii uerū  
 ex ingenio faten coactus sic habet: prodigia promittarūt  
 que nūtiata erant et alia ludibria oculorū aurūq; cre  
 dita proueris: ostentiaq; proximo loco Romanis fuerunt  
 que ulpianus de uerborū significatoe dicit Labeonē dif  
 fimisse: cū contra naturā alicui rei genuū factū ue est  
 aliquid. duoy eorū genera esse: cū quid contra naturā nasci  
 me: tribus manibus aut pedibus homo Alterū cū quid p  
 digiosū uidet que greci fantasmata dicūt. Plinius succe  
 dit in cumano arbor graui ostento paulo ante pompeii  
 magni bella ciuilia. paucis ramis eius eminentibus: oste  
 tiq; est: cū arbores in capitibus statuaru ut in atris enas  
 runt ut in arboribus ipis aliene in capitolio bis bello per  
 sei enata palma uictoriam triūphos q; portendit: que  
 tempestatibus prostrata: eodem loco ficus enata est: in

messale et G. cassi censoru iustro: aquo tempore pudicitia  
prostrata p. iso grauis auctor est. Monstra subsequuntur que  
H. omnis dicit deoru monstra esse: et festus monstra dicitur  
uelut monstra qd moueat aliquid futurum prodigium: ue  
lut predictum: quod predictat: portentum qd portendat: osten  
tum est qd ostendat. Termitas esse inquit festus deas sortiu  
ditas: qd tenendi habeant potestate. Videmus q; bina fu  
isse sortiu genera unum qual sortis uirgilianas appella  
uerit: cu aperto uirgili codice destinati i ordine et nu  
mero uersus qui forte occurrissent in augurium accipie  
bant de quo Helius Spurium i. Adriam uita. Quo qd  
tempore cu sollicitus de imperatoris erga se iudicio Vir  
gilianas consulere sortes in hos incidit uersus.

Quis procul ille ramis: in signis oliue  
S. acta ferens: nosto teines i canaq; menta  
R. egis romam prima qui legibus urbem fundabit  
C. urribus paruis et paupere terra  
A. lterum fuit sortiu genus uetustissimum a sacerdotibus confic  
tum responsisq; oraculoru ad simile quod in scripta folijs ar  
boru tabellisq; diuerbru euentuum elogia ad deoru pul  
uinaria orant a sacerdotibus ita disposita ut cu illi aut  
orati uoluissent: aut sponte constituissent: certo demissa  
artificio: in id spei aut timoris populos et principes ui  
ros inducerent: quod sibi conducibile aut delectabile ex  
istimaret: Hinc illud est apud liuium libro xxii prodigii  
a sacerdotibus procuradi loco habitum: sortes attenuatas  
id: sponte sua in altare tamq; a celo delapsas: unaq; ex  
tidisse ita scripta Mauors coelum suum concutit: cernere  
aut exluuo quales adhibite fuerunt procuratores exq; bus  
omni sacerdotio maxima accessit delectatio et utilitas:

iocundissimū est. Decembri em̄ mense querendis uolupta-  
 tibus sūme idoneo. huius procurande sortis gratia adeo  
 Saturni romē imolatu est lectistermiūq; imperatū et  
 eū lectū Senatores strauerūt et cōuiniū fuit publicū  
 ac p̄ urbē Saturnalia die ac nocte clamata. populusq;  
 eū diē festū perpetuo habere ac seruare iussus. Vota quo-  
 q; prisci impetrandis adeo cōcupitis emisere. que ut  
 implerent. constantissime sunt adnixi. Liius in tit-  
 li regis rebus gestis. in re trepida. duodecim uouit  
 saluos. sanaq; pallori et pauori. et libro quinto dicta-  
 tor M. furius camillus uehios capturus. detrima ioui  
 pitno uouit et Junoni hospitiū promisit et Hamba-  
 lem licius bellū meditante romanū facit. scūdis se-  
 uotis obligasse. qua de re plura dicere omitemus. quia  
 apud priscos pariter et apud nostros. et pari forma ē  
 acta. Multa superius anobis sūt ostensa. per que pris-  
 ti futura sate prouidere et auertere conabāt. Vnū  
 hoc loco libet ostendere. per quod certiora et oculis sub-  
 iecta sacrorū auxilio occultari posse credebāt. Adualle  
 egerie quā fuisse tenemus ad sextū decimū ab urbe lapi-  
 dem ubi Cimthianū ē sūmi uiri Prosperi cardinalis  
 columnę opidū. lacus illi subiectus sicut semper alias.  
 nūc Memorensis est dictus. quo in loco templū erat for-  
 tūne uirilis. eius sacerdotē uirgines quā p̄mū uiri po-  
 tentes esse inciperēt aparētibus ducte adibat. Ipsę eas  
 om̄ino nudatas undiq; inspiciēs. uitia corpis aparētia  
 iudicabat. Et admonite uirgines cū fortune thura imolas-  
 sent. uitiū illud maritū q; cōtingebat p̄petuo coelari impe-  
 trasse tenebant.

CONFICTAS IAM ET SVB RELIGIO  
NIS VELAMINE APRISCIS GENTE

libus adluctu fastu opesq; querendas uano  
excogitatis modo artes pontificu saliter:

flaminuq; et sacerdotu institutiones p̄nu. post cetera que  
religionis fuere serudo hoc uolumine ostendemus Pon  
tifices varro de lingua latina scribit ditos fuisse a ponte  
publico que sepe fecerut: additq; festus maximu esse  
ditu pontificu qd maximaru reru que ad sacra et religi  
one p̄tinet iudex sit. vindexq; cotumacie puatoru magis  
tratu Pontifices uero alii diuoru fuerut generu: expatri  
cis maiores et minores ex plebe Quate aut dignitas  
fuerit pontifex maximus Lilius libro XLVII ostendit qd  
Cn. Cornelio pretori multa indita est. quia cu M. Emilio  
lepido pontifice maximo iuurose cotenderat: sacroru em  
q; magistratuu uis potentius fuit eademq; pontificis max  
imi dignitas ab eius modo creando apparet Lilius em X  
XI scribit. Comitua pontifici maximo creando sut habita  
res in genti certamine acta Creatus est Lilius Crassus  
qui edilitate currule petiturus erat. ante hunc intra  
CXX annos nemo p̄tex p. corneliu pontifex maximus  
creatus fuerat qui sella currule no sedisset Cicero aut  
oratione in lege agraria nulli seruda dicit. Comitua pon  
tificu no nisi decem et septem tribus fuisse uocatas Et.

Suetonius tranquillus de G re sare pontificatu maximum  
 petiit: no sine profusissima largitione: in qua reputas mag  
 nitudine eris aliam: cu mane ad comitia descenderet pre  
 dixisse matri osculati fertur: domu semsi pontifice non  
 reuersu. Atq; ita potentissimos duos copetitores: multa  
 q; etate et dignitate antecedites superant: ut plura ipse  
 iorū tribuit suffragia qua uterq; i omnibus tulerit V  
 m cu tamen uideo romanoru imperatore: no ad luxu et  
 fastu: sed ad clementie et pietatis instemuetu quesuis  
 se pontificatu Suetonius em scribit Titu respasianu qui  
 iure optimo appellatus est delinere humani generis pontifi  
 catu maximu ideo se professu accipere: ut puras serua  
 ret manus fidemq; prestitisse: qd nunq; post hac auctor  
 fuerit cuiq; necis: nec conscius: quauis interdū ulciscē  
 di causa no deesset: qui in re intelligi potest pmas fuis  
 se pontificis maximi partes manus ab effusione humani  
 sanguinis cotinere: quo post habito respectu ab omes ro  
 mani imperatores uoluerut pontificatu maximo exor  
 nari. Flamines varro dicit dictos qd caput uinctu ha  
 ber filio: et regnomē accipiut ab eo deo: cui sacra faciut  
 sed partim suē aperta ut Martialis: Voltanalis: obsu  
 riora partim: ut dialis a ioue: furialis a furida: cui i  
 fatas ferre erat: furinales. Et liuius dicit Numā pompi  
 liū flamine ioui assiduū sacerdotem creauit: insigniq;  
 en ueste et curreli regia sella adornauit huic duos  
 flamines adiecit: marti unū: alterū quirino. Qd at  
 flamines etiā a potifice maximo crearent liuius xxvi  
 ostendit G flammius flamen captus a p. licino pon  
 tifice maximo: ut animū eius cura sacrorū et rerimo  
 maxū cepit: ita repete exiit antiquos mores: ut nemo

LIBRARIUM

in tota iuuetute patrum primoribus probator haberet. Cre-  
atos etiam fuisse flamines a dictatore ierbu et opidoru  
ostendit Cicero in iulianiana oratione Milo lanuuu ex  
quo erat municipio et ubi tu dictator profectus e ad  
flamine prodendu qd erat dictator lanuuu milo Maxi-  
me dignationis flamine fuisse dialem inter xv flami-  
nes dicit festus. et tu cetera discrimina maiestatis sue  
haberent: pro minimo habitum pomonale: qd pomana  
dea leuissimo fructu agroru pomis presideret et fla-  
mini diali anulū quide gerere no licebat solidū aut  
aliquē in se habere nodū et flammū iurare diali non  
fas erat qd parua in re ei fidem no habere absurdū  
esset: tu diuina summa credita essent. flamine qd dialis  
tu flaminica haberet uxore ea mortua sacerdotio se  
abdicabat: quia tu uno et eode tempore uxor tu eo sa-  
craretur: multa essent in sacris que ea mortua agi  
nequiret. et statim altera superducere tu difficile tu  
iniquum atq; impiu uideret. placuale flamine ad  
sacrificandu ei dec constitutu fuisse in tutela  
palaciu esse putabat: festus asserit tu plutarchus in  
problematis affirmet fons sacerdoti que flamine  
diale uocauerit farinā frumētūne tangere no licu-  
isse: quia frumentū res corrupta: ac pene putrida  
farina ex frumēto contrita et nodū in panē redac-  
ta res sit imperfecta. fdera flamine dialis si attigisset  
piaculū ei erat: nec iter facere poterat. ubi umbra  
tula ab ea arbore de super imineret quia arbor ste-  
rilis et omnino hominibus inutilis que propter fragili-  
tate semper alteri inheret: solaq; uiriditate et um-  
bra delectat: unde uo temere in domibus nasci phibet

41

De pontificū flammūq; uerbo et officio satis multa sūt dicta  
Sacerdotes uero inquit uniuersos a sacris dictos esse Fuert  
em pontifices flamines et ceteri omnes rebus perfecti sacris  
appellati pariter sacerdotes per ea aut que Cicero oratione  
ī legē agrariā tullī secunda habet uidemus et si pontifices  
populi suffragiis flamines uero a populo ut a principe ut  
dictatore ut pontificibus creabantur neutros tamē potuisse  
sacerdotū ita populi suffragiis habere quin ipsos oportue  
rit a collegio pontificū coaptari Comitibus pontificū nō m  
si xvii tribus uocabantur atq; hoc idem de sacerdotibus gn. do  
mitius te. pl. uix clarissimus tulit qd populus p religione  
sacerdotia mandare nō poterat ut minor pars populi uo  
taret Ab ea parte qui esset factus is a collegio coaptabat  
Vnde tractus mos apud nos uidet eos qui a principibus sine  
populo et aliquo collegio ad dignitates eligunt oportere nihil  
omni a romano pontifice et eius collegio cardinalium cō  
firmari Collegiū uero quid fuerit appellatū ī oratione de  
Aruspiciū responsis idem Cicero sic ostendit At uero domi  
meā p. lentulus consul pont. maximus l. lentulus flame  
mortalis l. claudius rex sacerdotū Sex. cesar flame qui  
rinalis l. cornelius q. albiuianus q. terrentius pontifi  
ces minores omnes liberauerunt Sicq; ex quib; sacerdotibus  
maioribus collegiū constabat Ad quā ut uidetur imita  
tionē collegiū romane ecclesie cardinalium ex trib; maio  
ribus sacerdotibus est confectū. Episcopis uidelicet septem  
urbis rome propinquioribus presbiterisq; parrochias ur  
bis ecclesias principales et diaconibus parrochias item  
alias minores administrare solitis Sed unū preterire  
hoc loco uolumus a quo omnis gentiliū romanorū religio  
causā uidet originēq; habuisse Sacerdotes ipsos utriusq; sex

us a maximo ad minimum sacerdotia habuisse: qui prouentus  
erant tanti et tales ex quibus non solum rem sustentabant fami-  
liarē. sed fomenta inde ad fastū eis. luxūq; pronemiebat  
Cū tñ sacerdotes ipi uxore filiosq; et familias ex sacerdo-  
tio eque ac patrimonio alentes. publicas omnibus preter  
admodū pauca muneribus fringerent. et militie ac mer-  
tature aut opificio prout cuiq; cōtingerat libebatq; uaca-  
rent. Itaq; sacerdotia fuerūt qualia nos xpīam propri-  
ore uocabulo beneficia appellamus Sacerdotiorū autē si-  
cut et beneficiorū duo fuisse genera uidemus Vm̄ quod  
sacris esset additū locus: que reip. aut principū aut pon-  
tificū collegi collationis essent. alterū qd edis aut sacel-  
li iuris esset a patre familias ea ratione erecti dedicati  
q; ut et sacerdotū cura et fructū ipsius sacerdoti percep-  
tio ad solā gentē familiāq; suā perpetuis successiombus  
deuolueret. que sacerdotia a prisca gentilitia. beneficia  
a nostris iuris patronatus. appellata sunt. Lilius ix Cons-  
pota cui ad arā Herculis familiare sacerdoti erat  
Et cicero legū pmo De sacris hęc sūt una sententia. ut  
conseruentur semper et deinceps familiis prodant. Et  
perpetua sūt sacra ut ne patris familias morte sacrorū  
memoria occideret. ut esset ea adiuncta ad quos eius-  
dem morte pecunia uenerit. Et cicero de aruspiciū res-  
ponsis Multi sūt etiā in hoc ordine qui sacrificia gen-  
tilitia illo ipō in sacello statuto annuere sacri factitarūt  
Et cornelius tacitus de othone At recens ab exilio reuer-  
sus adolecentes auitis et paternis sacerdotijs ī solaciū  
deposuit Idemq; tacitus de vitellio extructis ī campo mar-  
tio aris in ferias Nerom incessit. cese publice uictime  
coronateq; facem augustalem subdere quod sacerdotiū

ut Romulus ratio regi ita resque Tiberius in hunc genti facta  
 ut primi generis sacerdotiorum publice institutorum quin-  
 tplex fuit proventus. sacra enim construentes fundantesque  
 loca varias fundorum possessiones stipendiaque adiungebat. a quibus  
 sacerdotum alimonia proveniret. Unde Livius Numam  
 Pompiliū facit cum flamines et vestales instituisse de quibus  
 supra est dictum. stipendia eis de publico statuisse: quod  
 quidem alios omnes sacerdotum fundatores locorum in civitates  
 fuisse nullus ad dubitabit. Alioquin magni et amplissimi  
 rices Romani nunquam aut sacerdotia cumulare studuissent  
 aut pro ipsis sacerdotibus tantopere contendissent. Et Livius  
 xxx. Cum Fabium Maximum filium in locum patris mortui ponti-  
 ficem creatum dixisset: duo ipsū sacerdotia habuisse addit.  
 De resare autem Suetonium dicere videmus. Anno xvij etatis  
 flamendialis designatus: a L. Silla sacerdotio multatusque  
 illa enim qui animos resaris et eloquentiam suspicioni  
 maxime duceret haberique oportere palam predicaret  
 nervos illi adimere in sacerdotibus multa perrexit: a quibus  
 fomenta potentie et amplitudinis accepisset. Stipes se-  
 cunda proventus sacerdotiorum pars dicta erat. quod nos-  
 tri oblationes elemosinasque appellant. de hisque Cicero le-  
 gumus primo preter idem matrisfamilias: eosque iustis diebus  
 ne quis stipem cogito. Quod autem Cicero familias dicit  
 aliud a predictis tribus generibus pontificum: flaminum  
 et sacerdotum: singulorum dei alicuius cultui dedicatorum  
 genus indicat. quod precedente tempore multiplicatum  
 est multi enim utriusque sexus in eandem familiam ad alicuius  
 dei cultum convenientes: ex unis eisdemque sacerdotibus ac sti-  
 pium et legatorum redditibus conveniebant variisque vocabulis

et cognominibus tenebantur Cicero pro a cluentio habito  
Martiales quidam lacini appellabantur ministri publici martis  
atque ei deo ueteribus institutis religionibusque laciuatum  
consecrati quorum cum satis magnus numerus esset: Cuius  
item in Sicilia per multi ueneri sunt Helius Spartianus  
scribit Adriano imperatori in numerum deorum relato fla  
mines et sodales Senatui constituisse. Et Suetonius de gal  
ba ob res in africa gestas et in germania ornamenta tri  
umphalia accepit et sacerdotum triplex inter xv uiros  
sodales inter augustales coaptatus Helius Spartianus  
dixit Adriano magnificentissimum posuit et sacerdo  
tes instituit Meminit flamines et circenses puellas  
alimentarias in honore faustine faustianas constituit  
Meminit flamines et circenses templum et sodales an  
tonianos faustine uxori in radicibus tauri montis nouas  
puellas faustianas instituit dicit sodales et satellites  
et flamines ipsi mortuo Sodales autem fuerunt quales nos  
tri appellant societates secularium. Satellites quales mul  
tos per orbem habemus. Sancte marie theotomitorum  
in germania et sancti iacobi de spata in hispania flam  
ines noti sunt: et infra Cicero Stipem sustulimus: nisi  
ea quam apud paucos dies propria ydee matris excipimus  
Implet enim animos superstitione: et exhaurit domos un  
de constat priusquam ea lex ferretur consueuisse omnes qui sa  
cerdotia haberent illa questu per stipem petita fortio  
pinguora reddidisse Tertia sacerdotiorum opulentia  
a solutionibus proueniebat quas inferiora impetraturi  
superioribus impendebat: quale apud nos est: cum po  
tiffici romano fructus primos antistites et his minores  
ac subditi sacerdotes pro habitorum modo beneficiorum  
pecuniam dissoluit: Suetonius enim de claudio imperatore

dicit: eū sextercū octogies pro introitu noui sacerdotis im-  
 pendere roatū. Quarta iā pars ad sacerdotiorū exuberā-  
 tiā prouentiuū donationes et legata fuisse. Nā uiuentes  
 ut deos haberent propitios multa sacerdotibꝫ largiebātꝫ.  
 felicitati autē ut appellabāt animarū cōsulturi et si multa  
 alia testamēto legabāt. epulū raro aut fere nūqꝫ preter-  
 mittebant. Quod qua fieret ratione ī multis que pitaha  
 extant marmoreis sepulcris apparet. Raucemē em apud  
 sacra petri apostoli edem que seraphici francisci uoca-  
 bulo et fratruū eius ordinis habitatione notior ē. mar-  
 moreo ī sepulcro a classensi opidi tribus distāte passuū  
 millibꝫ pridem auecto. hec legati ī epulū ē inscriptio.  
 Dismanibus flauie quinti filie salutari coniugi rarissime  
 lucius publicius italicus decurio ornamentū sibi uiuens  
 posuit. hic collegio fabriū milicie raucematis sextercia tri-  
 ginta uiuens dedit ex quo redditu quotannis decuriombꝫ  
 collegii fabriū milicie Raucematis in ede neptunni. quā  
 ipē extinxit. die neptunmaloruū presentibus sportule  
 nūmū bini diuiderent: et decuriombꝫ viginti octo cen-  
 tem quinquaginta quotannis darent. ut ex ea sūma sū-  
 ti soliti sint archam publiciorū flaminū et italicū filioꝝ  
 et archā in qua posita est. flauia salutaris uxor eius  
 rosas exornet de nūmis xxv sacrificentqꝫ et xxv et de  
 reliquis ibi epulentꝫ ob quā liberalitatē collegiū fabriū  
 milicie raucematis inter benemeritos quotannis rosas  
 supra se et flauia salutare uxorē eius mittendas ex  
 xxxv sacrificiūqꝫ faciendū de xxv per magistrōs decuit  
 Phelus scissus sibi et ligarie artimialdi uiuens posuit  
 in agro pedes xv infra pedes xxv hic locus heredem nō  
 sequitꝫ. Aliaqꝫ sepulcra macerate et alibi in piceno ex:

care uidemus quibus similia epulorum Legata elegantibus  
litteris in scripta sunt Unde quod a pluribus factum esse constat  
omnes tenemus testamento legasse epulum quot annis  
ad sepulchrum rosas et uariis respersum odoribus pro here-  
ditatum facultatibus exhibendum Cui quidem epulo non  
magis cognatos affinesque quam magistratum quos ges-  
serant opifitiorumque que exercebant collegia: aut legi-  
onis in qua militassent ordinum ductores et comilito-  
nes interesse iubebat Idque et si sacerdotibus pro diui-  
na re facienda conuocatis et comodo et delectationi  
multis redebatur modis maiorem breui post affere-  
bat utilitatem Cum enim contingeret aut herede absque le-  
gitimis successoribus defuncto: aut uetustate ipsa  
epulum aboleri in obliuionemque deduci: hereditatis por-  
tio pecunia legato subministrare solita per septem uirum  
diligentiam redigebatur in pontificum collegii potestatem  
Ex his que sacerdotia que a nostris appellari diximus  
beneficia collegio pontificum distribuente fometa nouas  
que institutiones habuerunt Septem uiri enim epulones apud  
pristos haud secus quam nostre religionis episcopi lega-  
torum ad pias causas executionis curam habebant Cum  
tamen omnia templa presertim maiora suos particulares  
habuerint epulones: sicut de iouis templo supra oste-  
dimus In quo Aurelium Augustinum diximus affirmare  
epulones perpetuos fuisse qui ad auream mensam Iouis  
statue appositam perpetui erant conuiuere ut minorum ibi po-  
tius et parasitorum contubernia quam dei sacra celebra-  
rent Festus autem scribit epulones dixisse maiores  
eos qui postea epulones appellati sunt datumque fuisse